b) Questo sdegno del Nizolio contro i metafisici e questo suo tenta-
tivo di distruggerne radicalmente le posizioni aveva le sue radici nell'esi-
genza, vivissima in Nizolio, di una maggior *chiarezza* culturale. È attra-
verso i precetti della retorica e della grammatica che egli si propone di
distruggere la metafisica (36): ricondurre gli uomini ad una limpidezza di

(32) Lo stesso Aristotile tuttavia « loco idearum, quas destruxerat, reposuit no-
bis et in Philosophiam invexit τὰ καθόλου, ut ipse appellat... universalia, quae non
solum minus utilia minusque necessaria, atque etiam minus vera sunt quam Ideae,
sed etiam multis partibus absurdiora inanioraque... » (p. 14). La posizione del Ni-
zolio nei confronti di Platone e di Aristotile appare chiaramente espressa nel passo
seguinte: «... multo minus falsae magisque ferendae sunt Ideae Platonis, quam
universalia Aristotelis. Plato enim, sive Socrates apud Platonem in Parmenide, non
tam ut Philosophus gravis et severus, quam ut Poeta lepidus et facetus, nec tam
serio ex animoque loquens, quam ludo et ioco scribens, ut delectaret Lectores, videtur
introduxisse Ideas suas, non aliter quam Poetae fingunt Scyllas, Chimaeras, et Cen-
tauros suos. At vero Aristoteles contra, tanquam tristis et tetricus philosophus, et
omnino quidvis aliud potius quam Poeta, non iocans, neque ludens, sed maxime serie,
maximeque ex animo loquens et scribens, non solum sine ulla Lectoris delectatione,
sed cum maxima ingeniorum quasi excarnificatione, partim in Libro περί ἐρμηνείας,
partim in Posterioribus Analyticis, partim etiam alibi ita inducit et confundit uni-
versalia sua, ut non tanquam res, quae falsae sunt, quales sunt Ideae Platonis, et fig-
menta Poetarum, tamen aliquo modo mente comprehendantur, sed tanquam res,
quae omnino sint incomprehensibiles nullo pacto intelligi, aut percipi posse videan-
tur ». (M. NIZOLIO, *De veris principis*, cit., p. 91).

(33) M. NIZOLIO, *op. cit.*, p. 12.

(34) Cfr. PAOLO ROSSI, *Giacomo Aconcio*, Milano, Bocca, 1952, pp. 39 segg.,
65 segg.

(35) M. NIZOLIO, *op. cit.*, p. 8-9.

(36) «... iam hinc profiteor me disputaturum contra Dialecticos et Metaphysi-
cos, et reliquos omnes Philosophastros, nullis aliis praeceptis neque loquendi, neque

linguaggio e combattere i termini *barbari* equivale infatti, per lui, ad una riconquista del senso primario della lingua e quindi ad una presa di coscienza del reale significato di quei termini di cui i metafisici fanno un uso dogmatico e irrazionale.

5. - Ci pare che dopo questi brevi cenni intorno alla posizione del Nizolio sia possibile cogliere con maggiore chiarezza il significato di quei *cinque principi del retto filosofare* che il nostro autore premette alla sua discussione del problema degli universali: l'insistenza del Nizolio sulla conoscenza delle lingue greca e latina e dei « documenti » della grammatica e della retorica e sulla necessità di un'assidua lettura dei classici (1°, 2° e 3° principio) si richiamano infatti a quella identificazione di filosofia e filologia che era, nelle intenzioni del Nizolio, non solo la contrapposizione di una filosofia del particolare ad ogni possibile speculazione sull'assoluto, ma che si risolveva da un lato in un'affermazione di libertà da ogni tradizione culturale accolta passivamente, e dall'altro in quell'esigenza di chiarezza cui accennavamo poco sopra. Il quarto e il quinto principio sono infatti l'espressione di questo duplice atteggiamento della filologia: pensare equivale infatti sempre ad assumere un atteggiamento critico verso il passato e a liberarsi da ogni soggezione di scuola (4° principio) ⁽³⁷⁾ mentre solo la chiarezza dei termini potrà evitare quei problemi insolubili nei quali si è impigliata la filosofia aristotelica (5° principio).

Proprio in questa affermazione della necessità di sostituire alla metafisica una filologia concepita come sapere storico e come chiarezza culturale e in questa contrapposizione della grammatica e della retorica alla filosofia degli « pseudofilosofi » il Nizolio andava affermando con estrema energia il valore di un'adesione al mondo dell'esperienza: « ut apertius dicam quod sentio, si in omni veritatis inquisitione, rerum occultarum investigatione, non tam Platonem et Aristotelem, aut quenpiam alium antiquum neotericumque Scriptorem, quam *quinque sensus, intelligentiam, cogitationem, memoriam, usum et experientiam rerum tanquam magistros et praeceptores sibi sequendos proponat* » ⁽³⁸⁾. Alla lotta del Pico contro l'astrologia divinatrice egli paragonava questa sua polemica giac-

dividendi, neque definiendi, neque argumentandi instructum ac munitum, nisi iis, quae partim a Grammaticis et Rhetoribus didici, partim per me ipsum et probatis authoribus legendis animadverti. Atque his tanquam armis non ullis alijs, pene totam Dialecticam, et non parvam etiam Metaphysicae partem eversurum ». (M. NIZOLIO, *op. cit.*, p. 7).

⁽³⁷⁾ « Quartum generale principium veritatis est libertas et vera licentia sentiendi ac iudicandi de omnibus rebus, ut veritas ipsa rerumque natura postulat, hoc est, ut is, qui recte philosophari studet, ante omnia liberum sese conferet ac solum ab omni Philosophorum secta, nec ulla cuiuspiam viri, quamlibet magni, doctrinae fama ita teneatur astrictus et quasi compeditus, quin quae ipsi pro rei veritate probanda aut improbanda vedebuntur, ea libere et sine ullo impedimento probare aut improbare possit ». (M. NIZOLIO, *op. cit.*, p. 11).